Законодательное Собрание
Иркутс^о^б^цзсти

№ ПЗ

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

Е-таП: таП@§ОУ1гк.ги

04.05.2023 № 02-01-4926/23
на№ исх.277 от 06.02.2023

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В ответ на Ваше письмо о проведении процедуры оценки регулирующего
воздействия (далее - ОРВ.) проекта закона Иркутской области № ПЗ-1126 «Об
объявлении на территории Иркутской области нерабочим (праздничным) днем
единого Дня памяти» (далее - проект закона) сообщаю следующее.

Процедура ОРВ завершена исполнительным органом государственной
власти Иркутской области, уполномоченным на проведение дакиой процедуры, в
соответствии со сроками, установленными Постановлением Правительства
Иркутской области от 29 декабря 2017 года № 906-пп «О процедуре оценки
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской
области, процедуре экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области,
процедуре проведения оценки фактического воздействия нормативных правовых
актов Иркутской области, об установлении и оценке применения обязательных
требований, содержащихся в нормативных правовых актах Иркутской области».

Заключение о результатах проведения процедуры ОРВ прилагается.
Приложение: на 3 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Р7ЕВ20В26Е97536РА44
Владелец Кобзсв Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

К.В. Сушненкова
8(3952)28-66-49

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. №
ДатаI,

аШ „листах, нндекхЛ/

Министерство труда и занятости
Иркутской области

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ и

ПРОМЫШЛЕННОСТИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленина, 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-62-44, факс (3952) 25-65-63

Е-таП: есопот@еоУ1гкли

12.04.2023 № 02-62-1587/23
на№

Г
Заключение

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ
ПРОЕКТА НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Министерство экономического развития и промышленности Иркутской
области (далее - уполномоченный орган) в соответствии с Положением о
порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденным
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2017 года
№ 906-пп (далее - Положение), рассмотрело проект закона Иркутской области
«Об объявлении на территории Иркутской области нерабочим (праздничным)
днем единого дня памяти» (далее - проект акта), подготовленный и
направленный для подготовки настоящего заключения министерством труда и
занятости Иркутской области (далее - регулирующий орган), и сообщает
следующее.

Проект акта направлен регулирующим органом для подготовки данного
заключения впервые.

Регулирующим органом проведены публичные консультации на этапе
формирования идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования, на
этапе обсуждения проекта нормативного правового акта Иркутской области и
сводного отчета о результатах проведении оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта Иркутской области (далее - сводный
отчет) в сроки с 20 февраля 2023 года по 23 марта 2023 года.

По данным регулирующего органа проект акта отнесен к высокой
степени регулирующего воздействия.

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта
Иркутской области размещена регулирующим органом на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале

независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего
воздействия и общественного обсуждения» (далее - официальный портал) по
адресу: Ь1;1р://ге§и1а1;юпЛгкоЫ.ги/рш]ес1:з#пра=14223.

Проблема, на решение которой направлено предлагаемое регулирование.
Правовой основой принятия проекта акта является пункт 7 статьи 4

Федерального закона от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и
о религиозных объединениях». Органы государственной власти субъектов
Российской Федерации вправе объявлять религиозные праздники нерабочими
(праздничными) днями по просьбам религиозных организаций. Такая просьба
изложена в обращении от 30 мая 2022 года Митрополита Иркутского и
Ангарского, временно управляющего Братской епархией.

День первого поминовения усопших после Святой седмицы (девятый
день после Пасхи - Радоница) является рабочим (вторник), что создает
множество неудобств как для работающих, так и для работодателей, поскольку
множество людей стремится в этот день посетить могилы близких.

Принятие акта направлено на установление нерабочим (праздничным)
Днем единого Дня памяти и способствовать сохранению национальных
традиций.

Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской
Федерации.

В настоящее время предлагаемое проектом акта правовое регулирование
определено в нормативных правовых актах 5 субъектов Российской Федерации:
Саратовская область, Пензенская область, Ставропольский край, Республика
Адыгея, Карачаево-Черкесская Республика.

В ходе подготовки настоящего заключения дополнительные публичные
консультации не проводились.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта акта
с учетом информации, представленной регулирующим органом,
уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

1. По результатам рассмотрения представленных регулирующим
органом проекта акта и сводного отчета установлено, что при подготовке
проекта акта процедуры, предусмотренные Положением, соблюдены.

2. Регулирующим органом соблюдены сроки проведения публичного
обсуждения.

В рамках публичного обсуждения соответствующие уведомления были
направлены: Общественной организации предпринимателей Иркутской
области; Иркутскому региональному отделению Общероссийской
общественной организации малого и среднего предпринимательства
«Опора России», Союзу «Иркутское областное объединение организации
профсоюзов», Уполномоченному по защите прав предпринимателей в
Иркутской области, Иркутской региональной ассоциации работодателей
«Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей», Общественному
совету при министерстве труда и занятости Иркутской области, Совету
Иркутского регионального отделения Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия», Союзу «Торгово-промышленная палата
Восточной Сибири», исполнительным органам государственной власти

Иркутской области, территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти, муниципальным образованиям Иркутской области.

Во время проведения публичного обсуждения поступило 3 замечания и
предложения, из которых 2 учтено, 1 частично учтено при доработке проекта
акта.

3. Проект акта не вводит избыточные обязанности, запреты и
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности;

4. Проект акта способствует возникновению необоснованных расходов
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

5. Проект акта способствует возникновению необоснованных расходов
консолидированного бюджета Иркутской области;

6. Проект акта не способствует ограничению конкуренции.
Вместе с тем, в ходе оценки регулирующего воздействия проекта акта

были выявлены следующие недочеты в оформлении раздела 17 сводного
отчета: в пункте 17.1 необходимо указывать полный электронный адрес
размещения уведомления о разработке предлагаемого правового
регулирования; в пункте 17.2 прописываются сроки предоставления
предложений в связи с проведением публичных консультаций по проекту
нормативного правового акта Иркутской области в соответствии с
информацией, указанной в уведомлении; в пункте 17.3 предполагается
размещение сведения о лицах, представивших предложения в связи с
размещением уведомления о разработке проекта нормативного правового акта
Иркутской области.

Министр экономического развития и
промышленности Иркутской области Н.Г. Гершун

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат ООП 8704ЕЗС826ВСР08Э51652100523СР1
Владелец Гсршун Натальи Геннядьспиа
Действителен с 1.4.Л 1.2022 по 07.02.2024

Ю.В. Сыроватская
+7 (3952) 24-12-71